PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARANAÍBA/MG
Rua Capitão Franklin de Castro, nº 1.065 - Novo Rio

Rio Paranaíba - MG – 38.810-000
CNPJ: 18.602.045/0001-00

 (34) 3855-1223

AVISO DE PUBLICAÇÃO

Edital retificado

O Município de Rio Paranaíba, através da Comissão de Contratação, torna público
a seguinte retificação:

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025: Objeto - Credenciamento para a eventual
contratação de empresa para locação de máquinas, caminhões e equipamentos para
atender às necessidades da administração municipal na manutenção e execução de

serviços na zona urbana e rural do município de Rio Paranaíba/MG.

 Retificação do edital para inclusão do BDI na planilha orçamentária, que
passa a ter a seguinte redação:

PLANILHA DE QUANTITATIVOS

Objeto: Credenciamento para a contratação de prestação de serviços de locação de máquinas, caminhões e equipamentos para atender
às necessidades da administração municipal, dos produtores rurais e da população de maneira geral.

Planilha

SINAPI 11/2024 - SEINFRA 10/2024

BDI: 29,86%

ITEM CÓDIGO FONTE DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
PREÇO
UNITÁRIO C/
BDI

CUSTO TOTAL

TOTAL

R$ 8.336.134,63

1 5631 SINAPI

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE
ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO

OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA
111 HP - CHP DIURNO.

AF_06/2014

CHP 3.000,00
R$

210,94
R$ 273,92 R$ 821.768,32

2 5678 SINAPI

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS
COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4,

POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA
CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA

RETRO CAP. 0,26 M3, PESO
OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG,

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX.
4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 3.000,00
R$

155,10
R$ 201,41 R$ 604.229,96

3 96158 SINAPI

MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS
POTENCIA 47HP CAPACIDADE

OPERACAO 646 KG, COM VASSOURA
MECÂNICA ACOPLADA - CHP

DIURNO. AF_03/2017

CHP 1.000,00
R$

136,88
R$ 177,75 R$ 177.749,83

4 5940 SINAPI

PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS,
POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP,

CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8
M3, PESO OPERACIONAL 11632
KG - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 3.000,00
R$

178,74
R$ 232,11 R$ 696.325,35

5 73436 SINAPI ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ
DE CARNEIRO PARA SOLOS,

POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL
SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA

DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO.
AF_02/2016

CHP 3.000,00 R$
163,45

R$ 212,25 R$ 636.759,42

6 5932 SINAPI

MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA
LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP,
PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA

LÂMINA DE 3,7 M - CHP
DIURNO. AF_06/2014

CHP 3.000,00
R$

254,95
R$ 331,07 R$ 993.220,03

7 5901 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO,
PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA

ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV,

CHP 3.200,00 R$
311,46

R$ 404,46 R$ 1.294.259,79

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARANAÍBA/MG
Rua Capitão Franklin de Castro, nº 1.065 - Novo Rio

Rio Paranaíba - MG – 38.810-000
CNPJ: 18.602.045/0001-00

 (34) 3855-1223

INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA
TRANSPORTE

DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014

8 91386 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3,
TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO

BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL
MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE

EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV
INCLUSIVE CAÇAMBA

METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 8.000,00 R$
264,73

R$ 343,77 R$ 2.750.187,77

9 91634 SINAPI GUINDAUTO HIDRÁULICO,
CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500
KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8
TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL
7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO
PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV -

CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 1.200,00 R$
232,07

R$ 301,36 R$ 361.634,16

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI)

Objeto: Credenciamento para a contratação de prestação de serviços de locação de máquinas, caminhões e equipamentos
para atender às necessidades da administração
municipal, dos produtores rurais e da população de maneira geral.
Planilha referência:                       SINAPI 11/2024 - SEINFRA 10/2024

BDI: 29,86%

BDI SEM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não) S 29,86%

COM Desoneração: Digite S(sim) ou N(não) N
Garantia (G)   0,37%

Composição do BDI, intervalos admissíveis e Fórmula de
cálculo nos termos do Acórdão 2622/2013 do TCU.
            (1 + (𝐴𝐶 + 𝑆 + 𝐺 + 𝑅))  ∗ ( 1 + 𝐷𝐹)   ∗ (1 + 𝐿)
𝐵𝐷𝐼 =                    (1 −   (𝐼 + 𝐶𝑃𝑅𝐵))

Seguro (S)   0,37%

Risco (R) :   0,97%

Desp. financeiras (DF):   0,76%

Adm. Central (AC):   4,78%

Lucro (L):   7,53%

O detalhamento dos encargos sociais atendem ao
estabelecido no Acórdão n. 2622/2013 do Tribunal de Contas
da União

CPRB:   4,50%

COFINS / PIS   3,65%

ALÍQUOTAS  ISS

3% -
Legislação
Tributária
Municipal

3,00%

As demais cláusulas e condições permanecem inalteradas.

DO EDITAL:

O edital completo e todos seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Rio Paranaíba,
localizado na Rua Capitão Franklin de Castro, 1065 Novo Rio – Rio Paranaíba -
MG.

Rio Paranaíba/MG, 25 de fevereiro de 2025.

TAISA ABADIA PIMENTA
Agente de Contratação